MUNICIPALITE

DE

SAINT-SIMEON

BUDGET 2025



MUNICIPALITE DE SAINT-SIMEON

REVENUS
TAXATION

Taxe fonciére générales et taux variés

TARIFICATION

Aqueduc, égouts et assainissement des eaux usées
Ordures et récupération

COMPENSATIONS

Ecole élémentaire et tenant lieu de taxes
Gouvernement du Canada

TRANSFERTS

Péréquation

Partage croissance point TVQ
Entretien du réseau routier
Redevances-matiéres résiduelles

REVENUS DE SOURCE LOCALE

Revenus reportés Elections
Bibliotheque

Revenus divers et frais de photocopies
Services rendus - ponceaux privés
Raccordement d’aqueduc et égouts
Conciergerie - OMH

Aire de détente

Location de salles

IMPOSITION DES DROITS

Permis de construction
Droits de mutations
Intéréts - Taxes

AUTRES REVENUS

Sécurité publique

Contribution des organismes
Redevances éoliennes
Appropriation au surplus accumulé

TOTAL DES REVENUS

2025 2024
1388915 $ 1232490 $
205000 $ 196 800 $
177 225 $ 221645 $
12915 $ 13915 $
3260 $ 3320 $
72440 $ 89540 $
110 050 $ 65215 $
125575 $ 125580 $
43350 $ 38380 $
9000 $
500 $ 500 $
1500 $ 3000 $
500 $
5000 $ 5000 $
27225 $ 7800 $
34650 $ 33000 $
8500 $ 8500 $
1500 $ 1500 $
30000 $ 40000 $
3500 $ 5000 $
11500 $ 17150 $
17900 $ 5000 $
42900 $ 48000 $
57 800 $ 60 000 $
2390705 $ 2221335 $




MUNICIPALITE DE SAINT-SIMEON

DEPENSES

ADMINISTRATION GENERALE

Législation

Gestion financiére et administrative
Elections

Evaluation

Entretien et autres postes administratifs

SECURITE PUBLIQUE

Services de la Sureté du Québec
Sécurité Incendie

RESEAU ROUTIER

Voirie municipale
Eclairage public
Transport en commun

HYGIENE DU MILIEU

Eau et égout
Ordures et récupération

SANTE ET BIEN-ETRE

Logements sociaux
Politique familiale et MADA

AMENAGEMENT, URBANISME ET DEVELOPPEMENT

Urbanisme et zonage
Promotion et développement économique
Rénovation urbaine

LOISIR ET CULTURE

Centre Plein Air

Patinoire

Site de I'le

Aire de détente

Centre Multi Récréatif et sentiers

Autres (camp de jour et entente de loisirs)

Centre communautaire
Bibliotheque

DETTE ET FONDS DE ROULEMENT

Intéréts et frais d'émission
Remboursements

ACTIVITES D'INVESTISSEMENT

Immobilisations

GRAND TOTAL DES DEPENSES :

2025

116 055 $
355625 $
13435 §$
45490 $
95800 $

85126 $
141250 $§

517 195 $
9130 $
6551 $

170270 $§
176 525 §

105170 $§
6500 $

25250 $
3800 $
9500 $

14 605 $
20530 $
19895 §
13635 §
69 180 $
73105 §

33100 $
15005 $

110905 $
126 673 $

11400 $

2390705 $

2024

112310 §
319420 §

3000 $
46930 $
76725 §

83143 §
125230 $§

532205 $
8080 $
5141 §

168 325 §
221670 §

54625 $
7500 $

25230 $
5250 $
7975 §

-8
19140 $
21015 §
13845 $
71930 $
54795 $

20955 $
15495 $

62776 $
127225 $

11400 $

2221335 $




Répartition des revenus - exercice 2025

IMPOSITION DES DROITS
1%

REVENUS DE SOURCE
LOCALE
4%

AUTRES REVENUS
5%

TRANSFERTS

15%\

COMPENSATIONS
1%

TAXATION ET TARIFICATION
74%
i TAXATION ET TARIFICATION & COMPENSATIONS i TRANSFERTS

H REVENUS DE SOURCE LOCALE & IMPOSITION DES DROITS H AUTRES REVENUS

Répartition des dépenses - exercice 2025

DETTE ET FOND DE
ROULEMENT
10%

ACTIVITES
D'INVESTISSEMENT

ADMINISTRATION ET
0%

ENTRETIEN
26%

LOISIR ET CULTURE
11%
AMENAGEMENT,
URBANISME ET
DEVELOPPEMENT
2%

BIEN-ETRE
5%

HYGIENE DU MILIEU

15% SECURITE PUBLIQUE

9%

RESEAU ROUTIER

@ ADMINISTRATION ET ENTRETIEN H SECURITE PUBLIQUE 22%
i RESEAU ROUTIER ® HYGIENE DU MILIEU

H SANTE ET BIEN-ETRE H AMENAGEMENT, URBANISME ET DEVELOPPEMENT
i LOISIR ET CULTURE i DETTE ET FOND DE ROULEMENT

4 ACTIVITES D'INVESTISSEMENT



OBJET DE L'EMPRUNT

12 logements
Réglement : 328-05

Route Poirier - 1re partie
Réglement : 353-08

Route Poirier - 2e partie
Réglement : 353-08

TECQ 2013
Réglement : 408-13

Projet de développement
2013-2014
Réglement : 410-13

CAMION INCENDIE
Réglement : 429-15

Prises de branchements
Développement Richard
Réglement : 438-16

NIVELEUSE 2007
Réglement : 451-17

Réfection rue Bélanger
Reéglement : 468-19

WESTERN STAR 2022
Reéglement : 494-21

PRQ-OMH
Reéglement : 513-23

NOUVEAU CPA
Reéglement : 527-23

PAVL ANNEE 1
Reéglement : 525-24

MONTANT

80300 $

772457 $

201500 $

130500 $

278100 $

360 000 $

320000 $

95000 $

225000 $

299 500 $

140 000 $

GRAND TOTAL DE LA DETTE

AU 1ER JANVIER 2025

Dette a long terme
Au 1% janvier 2025

Paiements 2025

SOLDE CAPITAL INTERETS
17 300 8600 $ 1877 $
133 000 6 100 $ 6013 $
98 300 5400 $ 4915 $
42 200 9700 $ 11970 $
236 800 3300 $ 4072 $
218 400 18200 $ 4081 $
233 700 12100 $ 2641 $
32700 10200 $ 2014 $
195 100 7800 $ 1749 $
275 400 12500 $ 7375 $
140 000 6500 $ 6193 $
0 0 12500 $

0 0 18125 $
1622900 $ 100 400 $ 83526 $

ECHEANCE

2026

2039 (R-2029)

2039 (R-2029)

2028

2053 (R-2028)

2035 (R-2025)

2041 (R-2026)

2027

2045 (R-2025)

2042 (R-2027)

2039 (R-2029)

35 ans

40 ans

Taux
intéréts

1.8%

5.1%

4.29%

5.75%

5.75%

1.41%

1.8%

6.16%

1.41%

2.74%

4.85%

5.00%

5.00%



